
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναστολή λειτουργίας Δημοτικών Σχολείων Κρή-
της για το σχολικό έτος 2023- 2024.

2 Διαδικασία υποβολής ηλεκτρονικής αίτησης για 
επιχορήγηση του ν. 4797/2021 σε επιχειρήσεις και 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 10536 (1)
Αναστολή λειτουργίας Δημοτικών Σχολείων Κρή-

της για το σχολικό έτος 2023- 2024. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της πρω-

τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167).

2. Τα άρθρα 2 και 3 του ν. 1566/1985 (Α’ 167).
3. Την παρ. 7 του άρθρου 11 του ν. 1966/1991 (Α’ 147), 

όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 204 του 
ν. 4610/2019 (Α’ 70).

4. Το άρθρο 375 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
5. Το π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λειτουργία νηπια-

γωγείων και δημοτικών σχολείων» (Α’ 109).
6. Την υπό στοιχεία 353.1/324/105657/Δ1/8.10.2002 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός των ειδικότερων κα-
θηκόντων και αρμοδιοτήτων των προϊσταμένων των πε-
ριφερειακών υπηρεσιών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης, των διευθυντών και υποδιευθυντών 
των σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των 
διδασκόντων» (Β’ 1340).

7. Την υπό στοιχεία Φ.3/897/97652/Γ1/25.9.2006 από-
φαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών - Εθνι-
κής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αριθμός μαθητών ανά 
Τάξη ή Τμήμα Τάξης στο Δημοτικό Σχολείο» (Β’ 1507).

8. Την υπό στοιχεία Φ.351.1/11/48020/Ε3/28.3.2019 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων, με θέμα «Τοποθέτηση Περιφερειακών Δι-
ευθυντών Εκπαίδευσης».

9. Την υπό στοιχεία Φ.6/15012/Δ1/09.02.2023 εγκύκλιο 
του Υ.ΠΑΙ.Θ., με θέμα«Εγγραφές μαθητών/τριών στα Δη-
μοτικά Σχολεία για το σχολικό έτος 2023-24».

10. Την υπό στοιχεία Φ.6/48378/Δ1/28.04.2023 εγκύ-
κλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ., με θέμα «Ενέργειες προγραμματισμού 
του εκπαιδευτικού έργου των Δημοτικών Σχολείων για 
το σχολικό έτος 2023-2024  - Προγραμματισμός λει-
τουργίας Ολοήμερου Προγράμματος και Αναβαθμι-
σμένου Προγράμματος Ολοήμερου Δημοτικού Σχο-
λείου - Λήξη διδασκαλίας μαθημάτων σχολικού έτους 
2022-2023».

11. Την υπ’ αρ. 9285/12.09.2023 απόφαση του Περιφε-
ρειακού Διευθυντή Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Κρήτης «Αναστολή λειτουργίας Νηπιαγω-
γείων και Δημοτικών Σχολείων Κρήτης για το σχολικό 
έτος 2023-2024» (Β’ 5515).

12. Το υπ’ αρ. 16340/22.09.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ηρακλείου, με θέμα «Ει-
σήγηση Αναστολής του Δημοτικού Σχολείου Καστρίου 
και του Δημοτικού Σχολείου Γκαγκαλών για το διδακτικό 
έτος 2023-2024».

13. Το μαθητικό δυναμικό των σχολικών μονάδων, τις 
τοπικές γεωγραφικές συνθήκες και τις ιδιαιτερότητες 
κάθε περιοχής.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη επί του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την αναστολή λειτουργίας Δημοτικών Σχολείων της 
Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ηρακλείου, για 
το σχολικό έτος 2023-2024, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5877

66189



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66190 Τεύχος B’ 5877/06.10.2023

ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Α/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΟΡΓΑΝΙΚΟΤΗΤΑ

1 Ηρακλείου Δημοτικό Σχολείο 
Καστρίου 9170430 1/θ

2 Ηρακλείου Δημοτικό Σχολείο 
Γκαγκαλών 9170284 2/θ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 4 Οκτωβρίου 2023

Ο Περιφερειακός Διευθυντής

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΡΤΣΩΝΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 21634 (2)
Διαδικασία υποβολής ηλεκτρονικής αίτησης για 

επιχορήγηση του ν. 4797/2021 σε επιχειρήσεις 

και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ -  ΨΗΦΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ -  ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 

ΚΑΙ  ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και 
ιδίως του Κεφαλαίου ΣΤ’ και της παρ. 19 του άρθρου 107,

β) του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις 
και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες, 
επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, συ-
μπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός και συνταξιο-
δοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 66), 
και ιδίως τα άρθρα 4 και 7,

γ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

δ) των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 
«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

5. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

6. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10.7.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

8. Την υπό στοιχεία Υ11/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403).

9. Την υπ’  αρ. 240/03.10.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
«Τήρηση θυρίδων ΟΤΑ Β’ βαθμού στην Ενιαία Ψηφιακή 
Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr- ΕΨΠ)» (Β’ 5846).

10. Την υπό στοιχεία 38428ΕΞ2021/29.10.2021 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή 
ψηφιακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231).

11. Την  υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονο-
μικών «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδι-
κασιών επιχορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66)» (Β’ 2670).

12. Την υπό στοιχεία 5620ΕΞ2021/26.02.2021 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμά-
των για την υποβολή αιτήσεων και την έκδοση εγγράφων 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκη-
σης (gov.gr -ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση των θυρίδων 
φορέων και χρηστών που τηρούνται σε αυτή» (Β’ 849).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66191Τεύχος B’ 5877/06.10.2023

13. Την  υπό στοιχεία 29810ΕΞ2020/23.10.2020 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντι-
κοποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές 
δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).

14. Την  υπό στοιχεία 3981ΕΞ2020/25.02.2020 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

15. Την  υπό στοιχεία 118944ΕΞ2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

16. Την ανάγκη απλούστευσης και ψηφιοποίησης της 
διαδικασίας υποβολής αίτησης για επιχορήγηση επι-
χειρήσεων και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορέων 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοί-
κησης (gov.gr- ΕΨΠ).

17. Την υπό στοιχεία 145272ΕΞ2023/04.10.2023 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

18. Το γεγονός ότι με την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

1. Η παρούσα απόφαση ρυθμίζει τη διαδικασία υποβο-
λής αίτησης για επιχορήγηση του ν. 4797/2021 σε επιχειρή-
σεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για αντιμε-
τώπιση ζημιών από θεομηνία και για διενέργεια αυτοψίας 
από τις επιτροπές κρατικής αρωγής του ν. 4797/2021, 
μέσω της εφαρμογής των θυρίδων της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ).

2. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας εντάσσονται 
φυσικά πρόσωπα που είναι νόμιμοι εκπρόσωποι επι-
χειρήσεων και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορέων, 
καθώς και ατομικές επιχειρήσεις.

Άρθρο 2
Ηλεκτρονική εφαρμογή για την αίτηση 
για επιχορήγηση επιχειρήσεων και μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορέων

1. Δημιουργείται και παρέχεται μέσω της Ενιαίας Ψη-
φιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) 
εφαρμογή για την υποβολή ηλεκτρονικής αίτησης - υπεύ-
θυνης δήλωσης για την επιχορήγηση επιχειρήσεων και 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορέων («εφαρμογή»).

2. Χρήστες της εφαρμογής είναι:
α) Φυσικά πρόσωπα νόμιμοι εκπρόσωποι επιχειρή-

σεων και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορέων και 
ατομικές επιχειρήσεις («αιτούντες») που υποβάλλουν 
ηλεκτρονική αίτηση επιχορήγησης,

β) εξουσιοδοτημένοι υπάλληλοι («υπάλληλοι») των 
ΟΤΑ β’ βαθμού που παραλαμβάνουν στις θυρίδες της 
Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης (ΕΨΠ - gov.gr) τις ηλεκτρονικές 
αιτήσεις, με σκοπό την διεκπεραίωσή τους,

γ) εξουσιοδοτημένοι υπάλληλοι του Υπουργείου Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας που έχουν 

πρόσβαση στις αιτήσεις με σκοπό τη συλλογή ή επαλή-
θευση στοιχείων για τη διαδικασία της επιχορήγησης.

Άρθρο 3
Πρόσβαση στην εφαρμογή 
και ενέργειες χρηστών

1. Ο/Η αιτών/-ούσα αποκτά πρόσβαση στην εφαρμο-
γή κατόπιν αυθεντικοποίησής του με τη χρήση κωδι-
κών - διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(taxisnet), σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4727/2020.

2. Οι υπάλληλοι αποκτούν πρόσβαση στην εφαρμογή 
κατόπιν αυθεντικοποίησής τους με την χρήση των κωδι-
κών δημόσιας διοίκησης, εφόσον έχουν εξουσιοδοτηθεί 
από τον αρμόδιο για τη διεκπεραίωση, ΟΤΑ β’ βαθμού.

3. Ο/Η αιτών/-ούσα καταχωρίζει ή επιβεβαιώνει στην 
εφαρμογή τα στοιχεία που απαιτούνται για την αίτηση - 
υπεύθυνη δήλωση για την επιχορήγηση επιχειρήσεων 
και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορέων, και ιδίως:

α) Τα προσωπικά του στοιχεία, ιδίως όνομα, επώνυμο, 
πατρώνυμο, μητρώνυμο, Α.Φ.Μ., ημερομηνία γέννησης,

β) τα στοιχεία της επιχείρησης (ατομικής ή μη)/μη κερ-
δοσκοπικού χαρακτήρα φορέα,

γ) αν είναι o ιδιοκτήτης της ατομικής επιχείρησης ή την 
ιδιότητά του ως νόμιμου εκπρόσωπου κάθε άλλης μορ-
φής επιχείρησης/μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορέα,

δ) πρόσθετα στοιχεία σχετικά με την ύπαρξη ή μη 
ασφάλισης, την αποζημίωση από άλλους φορείς, το εί-
δος των ζημιών.

4. Ο/Η αιτών/-ούσα μεταφορτώνει τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά, και ιδίως αυτά που αποδεικνύουν την 
ασφάλιση εφόσον υπάρχει.

5. Η υποβαλλόμενη αίτηση της παρ. 1 του άρθρου 2 
φέρει τα χαρακτηριστικά ασφαλείας της παρ. 3 του άρ-
θρου 27 του ν. 4727/2020 και συγκεκριμένα:

α) Μοναδικό κωδικό αριθμό σε αλφαριθμητική μορφή 
και σε μορφή QR και

β) εγκεκριμένη ή προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

6. Η αίτηση της παρ. 1 του άρθρου 2 έχει ισχύ πρω-
τότυπου εγγράφου, όταν διακινείται ως ηλεκτρονικό 
έγγραφο με χρήση Τεχνολογιών Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών (ΤΠΕ), ή αντιγράφου, όταν διακινείται ως 
έντυπο έγγραφο, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου  27 
του ν. 4727/2020.

7. Με την υποβολή της αίτησης αυτή αποστέλλεται 
ηλεκτρονικά στην οικεία θυρίδα του ΟΤΑ β’ βαθμού και 
αντίγραφό της αποθηκεύεται στην προσωπική θυρίδα 
του/της αιτούντος/-ούσας.

8. Οι υπάλληλοι παραλαμβάνουν τις ηλεκτρονικές αι-
τήσεις στο περιβάλλον των θυρίδων του ΟΤΑ β’ βαθμού 
και τις διαχειρίζονται σύμφωνα με τους όρους και τις 
διαδικασίες που ορίζονται στον ν. 4797/2021 (Α’ 66).

Άρθρο 4
Ειδικές ρυθμίσεις για τη 
λειτουργία της εφαρμογής

1. Η εφαρμογή διαλειτουργεί μέσω του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66192 Τεύχος B’ 5877/06.10.2023

ριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) με τα απαραίτητα μητρώα του Δημοσίου 
για την άντληση στοιχείων ταυτοποίησης των χρηστών.

2. Η διαλειτουργικότητα της παρ. 1 πραγματοποιείται 
σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την πολιτική ορθής χρήσης 
διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προστα-
σίας τυχόν δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 5
Επεξεργασία δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι ΟΤΑ β’ βαθμού και το Υπουργείο Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας είναι υπεύθυνοι επεξερ-
γασίας, κατά την έννοια της περ. 7 του άρθρου 4 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξερ-
γασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων - ΓΚΠΔ), για 
τους σκοπούς της διεκπεραίωσης των αιτήσεων που 
λαμβάνουν.

2. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται 
ως αυτοτελώς υπεύθυνος επεξεργασίας, κατά την έννοια 
της περ. 7 του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα (Γενικός Κανονισμός για την 

Προστασία Δεδομένων - ΓΚΠΔ), για τους σκοπούς της 
λειτουργίας της εφαρμογής.

3. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των διακινούμενων δεδομένων, πληροφορι-
ών και εγγράφων και κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής και 
παρακολούθησης των προσβάσεων, της διασφάλισης 
ιχνηλασιμότητας και της προστασίας των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

Άρθρο 6
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 6 Οκτωβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής 
Υπουργός Εσωτερικών Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02058770610230004*


		2023-10-06T21:58:13+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




